Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
Администрация Новоегорлыкского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2025 г                                                                                                    № 32                                с. Новый Егорлык
Об  утверждении Комплексного плана
мероприятий по социальной и культурной
адаптации и интеграции иностранных
граждан на территории Новоегорлыкского
сельского поселения на 2024-2030 годы

          В соответствии с пунктом 6.2 части 1 статьи 15 и пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Новоегорлыкского сельского поселения
постановляет:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Новоегорлыкского сельского поселения на 2024-2030 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Разместить данное постановление на официальном Интернет- сайте Новоегорлыкского сельского поселения.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Новоегорлыкского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения                                                 _________               Е.О. Сенив

Постановление вносит
старший инспектор
Крецу Дарья Дмитриевна
8(86372)42-540

Приложение
 к постановлению
Администрации
Новоегорлыкского
сельского поселения
от 31.03.2025 № 32

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Новоегорлыкского сельского поселения на 2024-2030 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия по методическому и информационно-аналитическому обеспечению
деятельности по социальной и культурной адаптации иностранных граждан

	1.1.
	Проведение мониторинга структуры миграционного потока
	Глава Администрации Новоегорлыкского сельского поселения
	постоянно

	1.2.
	Проведение мониторинга возникающих барьеров и потребностей иностранных граждан в процессе их социальной и культурной адаптации
	Глава Администрации Новоегорлыкского сельского поселения
	постоянно

	1.3.
	Проведение круглых столов, совещаний с участием представителей образовательных организаций по вопросам социальной и культурной адаптации иностранных граждан
	Ведущий специалист ЧС и ПБ, Глава Администрации Новоегорлыкского сельского поселения
	ежегодно

	2. Мероприятия по информационной поддержке деятельности
по социальной и культурной адаптации иностранных граждан

	2.1.
	Размещение информационно-справочных материалов в сфере миграции (о законодательстве Российской Федерации, полезных адресах и контактах данных муниципальных и региональных органов власти, учреждений здравоохранения, миграционных центров, региональных национально-культурных автономий,
	Ведущий специалист ЧС и ПБ, Глава Администрации Новоегорлыкского сельского поселения
	По мере поступления

	1
	2

	3
	4

	религиозных организаций и иных некоммерческих организаций, оказывающих помощь иностранным гражданам, и другой необходимой информации) на официальном сайте Администрации Новоегорлыкского сельского поселения, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информационных стендах в местах массового скопления населения.

	3. Мероприятия консультативного характера

	3.1.
	Организация и проведение консультаций о порядке получения государственных и муниципальных услуг в сфере здравоохранения, образования и культуры
	Глава Администрации Новоегорлыкского сельского поселения
	По мере поступления обращений

	3.2.
	Организация и проведение юридических консультаций по вопросам защиты трудовых и иных прав иностранных граждан
	Ведущий специалист по организационной, правовой и кадровой работе Новоегорлыкского сельского поселения
	По мере поступления обращений

	4. Образовательные мероприятия

	4.1
	Конференции, «круглые столы» по профилактике асоциального поведения среди молодежи в образовательных учреждениях
	Старший инспектор Новоегорлыкского сельского поселения
	Ежегодно (март.сентябрь)

	4.2.
	Выездные мероприятия по профессиональной ориентации молодежи на территории Новоегорлыкского сельского поселения
	Государственное казенное учреждение Ростовской области «Центр занятости населения»
	Ежегодно
(февраль-май)

	5. Мероприятия, направленные на укрепление единства российской нации

	5.1.
	Мероприятия, посвященные освобождению города Сальского района от немецко-фашистских захватчиков
	МБУК СР «СДК Новоегорлыкского сельского поселения»
	Ежегодно (январь)

	5.2.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню Защитника Отечества
	МБУК СР «СДК Новоегорлыкского сельского поселения»
	Ежегодно (февраль)

	5.3.
	Тематические мероприятия, посвященные Международному женскому дню
	МБУК СР «СДК Новоегорлыкского сельского поселения»
	Ежегодно (март)

	1
	2
	3
	4

	5.4.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню Победы
	МБУК СР «СДК Новоегорлыкского сельского поселения»
	Ежегодно
(май)

	5.5.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню России
	МБУК СР «СДК Новоегорлыкского сельского поселения»
	Ежегодно (июнь)

	5.6.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню Молодежи
	МБУК СР «СДК Новоегорлыкского сельского поселения»
	Ежегодно (июнь)

	5.7.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню семьи, любви и верности
	МБУК СР «СДК Новоегорлыкского сельского поселения»
	Ежегодно (июль)

	5.8.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню Флага России
	МБУК СР «СДК Новоегорлыкского сельского поселения»
	Ежегодно (август)

	5.9.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню Народного единства
	МБУК СР «СДК Новоегорлыкского сельского поселения»
	Ежегодно (ноябрь)

	5.10.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню Матери
	МБУК СР «СДК Новоегорлыкского сельского поселения»
	Ежегодно (ноябрь)

	5.11.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню Героев Отечества
	МБУК СР «СДК Новоегорлыкского сельского поселения»
	Ежегодно (декабрь)

	6. Мероприятия, организуемые на уровне территориального общественного самоуправления

	6.1.
	Районный субботник «Сальский район - территория чистоты!» в рамках Весенней недели Добра
	Ведущий специалист по муниципальному хозяйству сектора благоустройства, жилищно-коммунальному и сельскому хозяйству Новоегорлыкского сельского поселения
	Ежегодно (апрель)

	6.2.
	Районный волонтерский форум «Добрый район»
	Сектор по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации Сальского района
	Ежегодно
(сентябрь)

	6.3.
	Районный субботник «Уютный район» в рамках Осенней недели Добра
	Ведущий специалист по муниципальному хозяйству сектора благоустройства, жилищно-коммунальному и сельскому хозяйству Новоегорлыкского сельского поселения
	Ежегодно
(сентябрь)